
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

COPIA 

Prot. n. _____ 

Del ________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 67 
 

OGGETTO: 

 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2020-2022 

 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala destinata 

alle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Sono presenti i Signori: 

 SCATTOLIN STEFANO Presente 

 SCHIAVON SABRINA Presente 

 CAMPELLO FRANCO Presente 

 GALLO ALFIO Presente 

 MANDURINO DOMENICO Presente 

 BARIN MARCO Presente 

 CREMA LAURA Assente 

 FORT ANTONELLA Presente 

 BERTATO SABINA Presente 

 BOVO FILIPPO Presente 

 BARBAN LUCA Presente 

 CERVESATO SABRINA Presente 

 TREVISAN NICOLA Presente 

   

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale. 

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Scrutatori Sigg.:  

BARIN MARCO 

BERTATO SABINA 

TREVISAN NICOLA 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO  che:  

- il Documento Unico di Programmazione (di seguito DUP) disciplinato dall’art. 170 del D.Lgs. 

267/2000, è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

 - il  DUP descrive gli obiettivi e le strategie di governo dell’Amministrazione Comunale e indica le 

misure economiche, finanziarie e gestionali con cui si potranno realizzare tali obiettivi, costituendo il 

presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione. 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 23.09.2019 è stato approvato il DUP 2020-2022 ai 

fini della presentazione al Consiglio  Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs.  267/2000 

comprensivo della programmazione in materia di lavori pubblici;  

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.09.2019, è stato approvato  il DUP  

2020-2022 rilevando che lo stesso costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione;  

 

Rilevato che, ai sensi del citato art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 

nota di aggiornamento del DUP; 

 

Preso atto che la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 precisa che la nota di 

aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate entrambe 

le seguenti condizioni: 

- il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

- non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato. 

 

Rilevato  che, se adottata, la nota di aggiornamento al DUP si configura come schema del DUP 

definitivo da presentare al Consiglio con lo schema di bilancio di previsione, unitamente alla 

relazione dell’organo di revisione, secondo le modalità previste dalla normativa vigente e dal 

regolamento dell’Ente. 

 

Atteso che il termine per la deliberazione della nota di aggiornamento al DUP non è stabilito in 

termini perentori ma lo stesso deve precedere l’approvazione del bilancio di previsione scadente il 

31.12.2019;  

 

Dato atto: 

- che successivamente all’approvazione del DUP, con deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 

06.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento a seguito nuove e diverse esigenze che hanno 

reso necessario apportare, al citato documento di programmazione, alcune modifiche al fine di 

garantirne la coerenza con lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, oggetto di approvazione 

nella medesima seduta consiliare; 

 

- che tali modifiche, come meglio evidenziato nell’allegato DUP aggiornato, facente parte integrante 

e sostanziale del presente atto, riguardano sia la parte corrente di bilancio per entrate e spese che la 

parte riguardante gli investimenti;   

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Preso atto che, il revisore del conto nel verbale in data 11 dicembre 2019,   ha espresso parere 

attestando la coerenza, attendibilità e congruità del DUP e relativa nota di aggiornamento con lo 

schema di bilancio di previsione 2020-2022  (allegato b); 

 

Considerato, quindi, che occorre prendere atto della presentazione da parte della Giunta della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, previsto dal principio contabile applicato 

allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Verificata la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Visto il  Regolamento di  contabilità  vigente; 

 

Acquisiti  i pareri  favorevoli di responsabilità tecnica e  contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

CON  l’assistenza del Segretario Comunale;  

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di  approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022, 

presentato dalla Giunta Comunale, cosi come risulta dall’ allegato a), facente parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, approvandone i contenuti e rilevando che lo stesso 

costituisce presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione; 

 

3. Di dare atto che unitamente al Dup  viene approvata la programmazione in materia di lavori 

pubblici, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 23.09.2019 e del Consiglio 

Comunale  n. 58 del 30.09.2019, pubblicata all’albo pretorio per 30 gg. consecutivi  dal 

31.10.2019  reg. n. 922,  confermando le previsioni  ivi contenute in quanto non sono  

pervenute osservazioni in merito;  

 

4. Di rilevare che il revisore del conto, con verbale in data 11 dicembre 2019 ha espresso parere   

favorevole attestando la coerenza, attendibilità e congruità del DUP e relativa nota di 

aggiornamento con lo schema di bilancio di previsione 2020-2022; 

 

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

29 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

6. di dichiarare, con separata  votazione,  il presente provvedimento   immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.  134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di interrompere l’esercizio provvisorio. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Novello Luciana 

 Firmato 

 

***** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

 

***** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Campello Gianni 

 Firmato 

 

***** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Massanzago, li 19-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GASPARINI CATIA 

 Firmato 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 19-12-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO FINANZIARIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

***** 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 67 del 27-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SCATTOLIN STEFANO  F.to Peraro Paola 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. pubbl. n. _________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della 

presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi 

dal                  al            

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza 

riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           . 

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Peraro Paola 

 

 


